

Số: 92/ /KH-ĐHKTCN

Cần Thơ, ngày 30 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
về việc thực hiện công tác tổ chức dạy học
thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19

Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ; Công văn số 4726/BGDDT-GDTC ngày 15 tháng 10 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 5168/UBND-HCTC ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ,

Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ lập kế hoạch thực hiện công tác chuẩn bị tổ chức dạy học thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Chuẩn bị các điều kiện hoạt động của Nhà Trường phù hợp với tình hình kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn theo nguyên tắc đảm bảo an toàn, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; đảm bảo an toàn cho viên chức, giảng viên, nhân viên (VCGVNV) và sinh viên khi tổ chức hoạt động dạy học trực tiếp.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

Căn cứ tình hình thực tế, Nhà trường tổ chức hoạt động dạy học theo hình thức phù hợp. Cụ thể:

1. Tổ chức hoạt động dạy học trực tiếp

Nhà trường tổ chức hoạt động dạy học trực tiếp khi:

- Thành phố Cần Thơ và vùng Đồng bằng sông Cửu Long được xác định dịch ở cấp độ 1 và 2 (nguy cơ thấp và trung bình).

- Thực hiện tiêm vắc-xin phòng chống COVID-19 đầy đủ 02 mũi đối với VCGVNV và sinh viên (*trường hợp SV chưa tiêm đầy đủ 2 mũi vắc-xin chỉ được tham gia học tập trực tuyến*).

- Đảm bảo tuân thủ nguyên tắc 5K, đảm bảo các quy định về an toàn phòng chống COVID-19;

Lộ trình triển khai thực hiện tổ chức dạy học trực tiếp dự kiến bắt đầu từ học kỳ II năm học 2021 – 2022 (**24/01/2022**). Nhà trường tiếp tục củng cố các điều kiện hạ tầng công nghệ thông tin, trang thiết bị, phương tiện để sẵn sàng chuyển sang các hình thức dạy học trực tuyến khi dịch bệnh diễn biến phức tạp.

2. Tổ chức hoạt động dạy học trực tuyến hoặc kết hợp trực tiếp và trực tuyến

Trường hợp thành phố Cần Thơ và vùng Đồng bằng sông Cửu Long được xác định dịch ở cấp độ 3 và 4 (nguy cơ cao đến rất cao) hoặc các điều kiện để tổ chức dạy học trực tiếp chưa đảm bảo đầy đủ theo yêu cầu: Nhà trường tổ chức dạy học trực tuyến hoặc trực tiếp kết hợp trực tuyến để đảm bảo tiến độ kế hoạch năm học và các điều kiện an toàn trong công tác phòng, chống dịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

STT	Công tác thực hiện	Đơn vị / cá nhân thực hiện
1	<p>Thường xuyên rà soát thông tin và đưa ra nhận định đánh giá tình hình dịch bệnh trên địa bàn làm cơ sở tổ chức hình thức dạy học phù hợp (đánh giá định kỳ 7 ngày/lần)</p> <ul style="list-style-type: none"> - Thông tin đánh giá cấp độ dịch trên địa bàn thành phố Cần Thơ và các tỉnh ĐB SCL có sinh viên của trường. - Thống kê kết quả thực hiện tiêm vắc xin ngừa COVID-19 trong VCNLĐ và sinh viên. - Thông tin dịch tễ của VCNLĐ và sinh viên. 	<p>Ban chỉ đạo phòng chống COVID-19 CTUT,</p> <p>Phòng Công tác Chính trị và QLSV,</p> <p>Phòng Đào tạo</p>
2	Xây dựng kế hoạch, thông báo giảng dạy, kịch bản, giải pháp sẵn sàng ứng phó với các tình huống dịch bệnh xảy ra trong Nhà trường phù hợp với điều kiện thực tiễn dịch bệnh tại địa phương.	<p>Ban chỉ đạo phòng chống COVID-19 CTUT,</p> <p>Phòng Công tác Chính trị và QLSV,</p> <p>Phòng Đào tạo</p>
3	<p>Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ vệ sinh trường học:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Bố trí đủ nơi rửa tay có xà phòng và nước sạch. - Bố trí đủ thùng đựng rác và chất thải có nắp đậy, đặt ở vị trí thuận tiện. - Có dung dịch khử khuẩn, các trang thiết bị phục vụ vệ sinh trường học. - Thực hiện vệ sinh các khu vực rửa tay, nhà vệ sinh. 	Phòng Quản trị thiết bị

4	<ul style="list-style-type: none"> - Viên chức, người lao động (VCNLĐ) và sinh viên thực hiện việc đeo khẩu trang trên đường đến trường, trên đường về nhà, khi tiếp xúc với người có biểu hiện ốm đau, sốt, ho, khó thở và khi có yêu cầu của cán bộ y tế. - VCNLĐ và sinh viên tự theo dõi sức khỏe ở nhà, nếu có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì chủ động nghỉ ở nhà và báo cáo trực tiếp với đơn vị/cá nhân phụ trách. 	VCNLĐ, sinh viên
5	<ul style="list-style-type: none"> - Kiện toàn bộ phận thường trực công tác y tế trường học. - Bố trí phòng y tế tại trường với đầy đủ trang thiết bị y tế theo quy định và có phòng riêng để cách ly VCNLĐ, sinh viên có biểu hiện ho, sốt, khó thở. - Tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho VCNLĐ và sinh viên về công tác phòng, chống dịch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong trường học, cách phát hiện các triệu chứng của bệnh COVID-19. 	Phòng Công tác Chính trị và QLSV
6	<p>Phân công cán bộ, thực hiện kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch theo quy định tại Công văn số 6666/BYT-MT ngày 16/8/2021 và Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ.</p>	Ban chỉ đạo phòng chống COVID-19 CTUT, Phòng Công tác Chính trị và QLSV

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác chuẩn bị tổ chức dạy học thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 của Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ. Đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Toàn thể VCNLĐ; SV;
- Đăng TTĐT, FB Trường;
- Lưu: VT, P.ĐT.



NGND.PGS.TS Huỳnh Thanh Nhã